
ANO II - EDIÇÃO 266 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 7

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000005 /2022

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA, no uso de suas
atribuições  legais e em conformidade com a autorização constante na Art. 7º, da Lei 203
de 08/12/2017.

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento Geral desta entidade, no valor de R$ 510.000,00 (Quinhentos e Dez Mil  Reais),
destinado ao reforço das seguintes Dotações.

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     510.000,00

         03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04  -   122      -       0011            2.005                  -                    ENCARGOS COM SETENCAS JUDICIAIS
        3.3.90.91                  -                    Sentenças Judiciais                                                                                 R$      89.990,00
04  -   122      -       0027            2.003                  -                    MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$      10.000,00

         03.03.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM
04  -   124      -       0027            2.028                  -                    MANUT. DOS SERV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      20.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   751      -       0411            2.036                  -                    ENCARGOS COM ILUMINACAO PUBLICA
        3.3.90.91                  -                    Sentenças Judiciais                                                                                 R$          10,00

         07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12  -   361      -       0269            2.014                  -                    MANUT.E ENCARGOS DA SEC.MUNIC.DE EDUCACAO E CULTURA
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$      20.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   301      -       0210            2.043                  -                    MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$     100.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$     120.000,00
        3.3.90.93                  -                    Indenizações e Restituições                                                                                 R$      20.000,00

         09.03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA
10  -   302      -       0210            2.097                  -                    MANUTENCAO DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$     130.000,00

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias  desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,  Inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  no  valor global de R$ 510.000,00
(Quinhentos e Dez Mil  Reais).

           Valor da Anulação                                                                                 R$     510.000,00

         03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20  -   606      -       0393            1.069                  -                    AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      20.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   451      -       0361            1.011                  -                    CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      54.000,00
15  -   451      -       0361            1.076                  -                    IMPL. E URBAN. ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      65.000,00
15  -   452      -       0375            1.014                  -                    CONST.E REST. DE PRACAS E OUTROS LOG. PUBLICOS

                                                                             Continua...

ID: 300F2F09A64E4

 

 
Rua José Noronha, Nº 75, Centro, CEP 64.450-000 – Fone: 0xx.86. 3258-1166, CNPJ Nº 06.554.877/0001-00, População (2010):10.333 Hab 

Área Territorial: 582 Km2/ Latitude:-050 33’ 51”/ Longitude: 420 36’28”/Altitude média: 116 m, Monsenhor Gil – Piauí 

 

 

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 55/2022 - PMMG/PI. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - PMMG/PI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

MONSENHOR GIL – PI. 

RECURSOS: Orçamento Geral do Município de Monsenhor Gil e outros. 

VALOR ESTIMADO: R$ 294.581,80 

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19 de julho de 2022. 

HORÁRIO: 09h00min 

DATA DA DISPUTA DE LANCES: 19 de julho de 2022. 

HORÁRIO: 09h15min 

EDITAL: Disponível nos sites: http://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e TCE-PI. 

INFORMAÇÕES: Rua José Noronha, nº 75, Centro, Monsenhor Gil - PI. E-mail: 

cpl.msgil@gmail.com 

 

Monsenhor Gil – PI, 05 de julho de 2022 

 

 

 

FRANCINALDO DE ARAÚJO MORAIS                      JOÃO LUIZ CARVALHO DA SILVA 

     Pregoeiro – PMMG/PI                                         Prefeito Municipal – PMMG/PI 
 
                                 

 

 
 

 

ID: 274E5ABC969F4

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
CNPJ . · 06. 554 .141/ 0001-32 
Endereço; PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 4 78, Bairro; CENTRO 

4 . 4. 90 . 5 1 - Obras e Ins t a l ações 

05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
1 7 - 5 12 - 0418 1. 0 16 - CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE UNIDADES SAN I TARIAS 

4.4. 90 . 5 1 - Obras e Instal ações 
1 7 - 5 1 2 - 0 41 8 1, 0 1 7 • CONST . AMPL. E RESTAURACAO DE ATERRO SANITARIO 

4. 4 . 90 . 5 1 - Obras e I nstalações 
17 - 512 - 0419 1 . 018 - CONST . E REST . DE GALERIAS E CANAIS DE DRENAGEM 

4.4 .90 . 5 1 - Obras e I nstalações 
4. 4 . 90 . 51 - Obr as e Instalações 

06.01 .00 - SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
1 7 - 605 - 0 4 17 1. 015 - AM PLIACAO E MAN . DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA 

4. 4 . 90 , 5 1 - Obras e I nstalações 
17 - 511 - 04 4 5 1. 012 - CONSTRUÇÃO E EQUI PAMENTO DE POÇOS E CHAFARIZES PUBLICOS 

4. 4 . 90 . 51 - Obras e Instalações 

07. 02 .00 - FUNDO DE MANU'l' E DESENV DA EDUCACAO BASICA - P'UNDEB 
12 - 361 - 0269 1.009 - CONST . AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

4. 4.90 . 51 - Obr a s e Instala ções 
12 - 361 - 0269 1 . 028 • AQUISI ÇÃO DE VEICULO 

4. 4 . 90. 52 - Equipame ntos e Material Pe rmanente 

09.02 . 00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - P'MS 
10 - 301 - 0203 1. 0 1 9 - CONSTRUCAO , REFORMA E AM PL. DE UNIDADE BASICAS DE SAUDE - UB 

4 . 4 . 90 . 5 1 - Obr a s e I ns talações 
10 · 301 - 0203 1. 020 • AQUISI ÇÃO DE EQUI PAMENTOS E MAT. PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 Equi pamentos e Material Pe rmane nte 

R$ 56 . 000,00 

R$ 30 . 000 , 00 

R$ 30 . 000 , 00 

R$ 25 . 000,00 
R$ 25.000,00 

R$ 60 . 000 , 00 

R$ 25 . 000,00 

R$ 25 . 000,00 

R$ 25 . 000,00 

R$ 30.000,00 

R$ 40 . 000,00 

Art. 3 1 - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para 01 / 04 / 2022, revogada as dispo sições em contrário. 

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Abril de 2022 

RAIMUNDO NONATO ~=N';;,";;~::o~;t,lpo, 
COSTA:67461000306 ~!!:~~~-~~~~:4 1:15 -03•00 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado, numerado e registrado o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO 
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro dia do mês de abril 
do ano de dois mil e vinte e dois (Ol / 04 / 2022 ) , e publicado, por afixação, nos termos da 
Lei Orgânica Municipal. 

ID: 93CB740782764 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
CNPJ. : 06. 554 .141/ 0001-32 
Endere o : PRA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO 

DECRETO N! 000004 / 2022 

Página: 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDfNCIAS . 

O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI , RAIMUNDO NONATO COSTA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a autorização constante na Art . 7 º , da Lei 203 
de 08 / 1 2/2 017. 

D E C R E T A: 

Art. 1 1 - Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral desta entidade, no valor de R$ 422.171,49 (Quatrocentos e Vinte e Dois 
Mil e Cento e Setenta e Um Reais e Quarenta e Nove Centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações. 

Val or da suplementação por superávit Financeiro de Exercício Anterior R$ 

07.02.00 - FUNDO DE MANU'l' E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 
12 - 361-0269 2 . 029 - ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGI STER IO - 70 

3 1.90.11 - Ve ncimentos e Va ntagens Fi xas - Pessoa l Ci vil 
3 .1 .90 . 11 - Vencimentos e Va ntagens Fi xas - Pessoa l Ci vi l 
3 .1. 90 .13 - Obrigações Pat r onais 
3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Pat r ona i s 

12 - 361 - 0269 2 , 030 - ENCARGOS COM ENSINO FUNDAMENTA; ADMINISTRATIVO 
3 . 3 . 90 . 3 0 - Materia l de cons umo 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

30\ 

R$ 

422. 171,49 

115 . 508 , 33 
171. 2 7 9 , 66 
111 .622 , 88 

7 . 010 , 31 

1 6 . 750 , 31 

Art. 2 1 - Este DECRETO entrará. em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para 01 / 04 / 2022, revogada as disposições em contrârio. 

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Abril de 2022 

RAIMUNDO NONATO Assinado deforma digital porRAIMUNDO 
NONATO COSTA:6746 1000306 

COSTA:67 461000306 o,,,., 2022.0,.01 a m , -o,·oo· 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado, numerado e registrado o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO 
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro dia do mês de abril 
do ano de dois mil e vinte e doi s ( 01/04/2022), e publicado, por afixação, nos termos da 
Lei Orgânica Municipal. 

Estado do Piauí 

PREFEITURA DE MONSENHOR GIL 


